e
R

r

* (1) Toannes Albini Lucani, de bello intestind lib. Vsr

pag. 72. Murat. aon. t. 9. pag. 5§50, . ¥ ¢ U
10%* :
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+» et adjuti possiate obsister-'ad chi cercasse farvi
» offensione alcuna; rendendovi certi, quando co-
s i farete essendo in voi quella fede, devotio-
» De, constantia et amor che sapimo essere verso
»s 12 serenissima casa nostra; et in spezialita verso
+» la maesta predetta, et voi non haverete ad dubi.
» tar in alcuno. modo: li nostri inimici se & visto
» per esperientia né sono tali che quando si li mon-

"y stri el volto, presumano andar ultra, ma pili pre-

o, 5to_soliti de farsi indietro: et & ben poto ad tu-
» cta Italia che de essi se sono trovati- assai meglio
» 1i loro inimici;, che homini, et quelli che li rece-
». ptano, per lo che a.li inimici nd possono, nt osa-
» -no offendere : 'li. amici son quelli che da essi so-
» No sacehizati, et fattoli ‘mancamento de robbe, de

v honor, de donne, et de ognaltro maletractamento,
w» che se po far da uno inimico ad un altro, si che
w 8€. confortiamo ad star de bono, et gagliardo ani-

' w MO0y at constantia, come site sempre soliti, et la

» Maesta predetta, et noi confidamo: tenendo per
«-ferma che I'qpex vostre se mai forono recognosciu-.
s, te da li maiori ‘nostri , saranno adessa, dove si-
a.te certj haver la mezanita nostra, che per aver
» .fatta la major parte del’ eta nostra in questa pro-
m. vincia, et gon . voi altri nd possimo mancar ad
»-Desuna cosa che sia in vostre benefitio per reco-
,,_,gposzgrv_i. chi sete, et amarvi tanto quanto facle,
» Mo in gener, et in spetie: Noi come havimo dicto
», confidamo tanto in la fede et virtu vostra, che ne
» persuadimo senzaltro subsidia hastaressivo ad ob-
» Sister ad. qualsivoglia conato e sforzo, tanto ma=
», iormente che recercandolo lo bisogno né simo
» pér mancarvi ne con lo esertito, ne con la nostra
» Propria:persona,che cossi narrano-li meriti vostri,
» et I'amor ve portamo: et pur lassamo qui in pro- -

Y

133
» vintia doi squadre, et da doi milia fanti per se-
w curta dei subditi de la predetta maesta, che sas
» ranno ad’ tutti bisogui che potessero occorrer. Noi
» essendo ben persuasi de la vostra virtd et fede
» 00 ce extenderdmo altramente in questa parte ren-
,» dendovi attissimi: farete como in voi confidamo
s €t sempre & stato solito. Datum Celani 4. Janua-
» rii MCCCCLXXXVIIL. G. Altili. g. (1). ;

Chiunque cousiderar voglia il valore di quests
lettera da un Alfonso duca di Calabria alla nostra
patria diretta, comprendera certamente quanto vales-
sero i suoi abitanti.